П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Зарайск "3" марта 2021г.

Зарайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.Л., с участием государственного обвинителя – помощника Зарайского городского прокурора Московской области Перетятькина К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ковылина А.В., представившего удостоверение № 1422 и ордер № 31, выданный Зарайской городской коллегией адвокатов АПМО, 

при секретаре судебного заседания Леоновой О.Б., а также, потерпевшей К.Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-37/2021 в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ---- года рождения, уроженца пос. --- ---- района --- области, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес 1), гражданина ---, --- образованием, ----, имеющего на иждивении ----, работающего ---- в «---» г.--- ---- области, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление: растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, согласно протоколу № 2 Общего собрания членов Товарищества собственников недвижимости «Комфортный» (Далее, ТСН «Комфортный») от 16.10.2018 года, будучи назначенным на должность председателя правления товарищества, расположенного по адресу: (адрес 2), выполнял возложенные на него обязанности председателя в соответствии с Уставом Товарищества собственников недвижимости «Комфортный», согласно которому: 

а) председатель Правления Товарищества обеспечивает выполнение решений Правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно;

б) председатель правления Товарищества избирается Правлением Товарищества из состава Правления Товарищества сроком на 5 лет;

в) председатель Правления Товарищества действует без доверенности от имени Товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом Товарищества не требуют обязательного одобрения Правления Товарищества или Общим собранием членов Товарищества разрабатывает и выносит на утверждение Общего собрания членов Товарищества правила внутреннего распорядка Товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества, положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов Товарищества, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, уставом Товарищества и решениями Общего собрания членов Товарищества

В один из дней ноября 2018 года, но не позднее 09.11.2018 года, в дневное время суток более точного времени следствием не установлено, находясь в помещении квартиры № ---, расположенной по адресу: (адрес 1), у него возник единый преступный умысел, направленный на растрату чужого имущества, вверенного виновному, то есть на неправомерное завладение денежными средствами, принадлежащими ТСН «Комфортный» с расчетного счета № ---- банка «Возрождение (ПАО). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, 09.11.2018 года, 20.11.2018 года, 22.11.2018 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, а всего --- рублей, из которых --- рублей --- копейки выплатил по назначению, а --- рублей --- копеек 30.11.2018 года в вечернее время суток, оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он, 04.12.2018 года, 11.12.2018 года, 28.12.2018 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ----- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, а всего --- рублей, из которых --- рублей --- копеек выплатил по назначению, а --- рублей --- копеек 31.12.2018 года в вечернее время суток, оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 11.01.2019 года, 21.01.2019 года, 24.01.2019 года, 31.01.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № --- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, ---, --- рублей, а всего --- рублей, соответственно, из которых ---- рублей выплатил по назначению, а ---- рублей 31.01.2019 года примерно в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 08.02.2019 года, 13.02.2019 года, 13.02.2019 года, 19.02.2019 года, 20.02.2019 года, 27.02.2019 года в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил ---- рублей, ---- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, соответственно, а всего --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а --- рублей 28.02.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 01.03.2019 года, 06.03.2019 года, 11.03.2019 года, 19.03.2019 года, 22.03.2019 года, 25.03.2019 года, 26.03.2019 года 27.03.2019 года в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № --- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей --- рублей, --- рублей соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а --- рубля 31.03.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 04.04.2019 года, 08.04.2019 года, 09.04.2019 года, 12.04.2019 года, 17.04.2019 года, 24.04.2019 года, 29.04.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № --- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а всего на общую сумму --- рублей 30.04.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 13.05.2019 года, 14.05.2019 года, 16.05.2019 года, 17.05.2019 года, 20.05.2019 года, 23.05.2019 года в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № --- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а всего на общую сумму - ---- рублей 31.05.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 04.06.2019 года, 07.06.2019 года, 20.06.2019 года, 24.06.2019 года, 25.06.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а --- рублей 30.06.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 02.07.2019 года, 04.07.2019 года, 09.07.2019 года, 10.07.2019 года, 23.07.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № --- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а --- рублей 31.07.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 06.08.2019 года, 08.08.2019 года, 09.08.2019 года, 12.08.2019 года, 20.08.2019 года, 22.08.2019 года, 27.08.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, ---- рублей соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых --- рублей выплатил по назначению, а --- рублей 31.08.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 06.09.2019, 09.09.2019 года, 11.09.2019 года, 16.09.2019 года, 18.09.2019 года, 30.09.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № -------- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, а всего на общую сумму --- рублей, из которых ---- рублей выплатил по назначению, а --- рублей 30.09.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 01.11.2019 года, 01.11.2019 года, 05.11.2019 года, 06.11.2019 года, 13.11.2019 года, 14.11.2019 года, 28.11.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, ---- рублей, соответственно, а всего на общую сумму ---- рублей, из которых --- рубль --- копеек выплатил по назначению, а --- рублей --- копеек 30.11.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел он, 09.12.2019 года, 10.12.2019 года, 12.12.2019 года, 16.12.2019 года, 19.12.2019 года, 25.12.2019 года, 25.12.2019 27.12.2019 года, 30.12.2019 года, в дневное время суток, находясь в помещении банка «Возрождение» ПАО, расположенного по адресу: 

<

...> с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- по чековой книжке с назначением «хоз. расходы» обналичил --- рублей, --- рублей, ---- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей, --- рублей соответственно, а всего на общую сумму ---- рублей, из которых --- рублей, выплатил по назначению, а --- рублей 31.12.2019 года в вечернее время суток оставил себе, тем самым обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, он (ФИО1), используя свое служебное положение, осознавая и понимая, что обналиченные денежные средства с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- «Возрождение» ПАО в период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года, согласно заключению эксперта № 8/341д от 12.01.2021 на общую сумму --- рубля --- копеек, принадлежат ТСН «Комфортный», и, имея право распоряжаться данными денежными средствами, он умышленно израсходовал полученные денежные средства против воли собственников, тем самым, обратил в свою пользу денежные средства в сумме --- рубля --- копеек, принадлежащие ТСН «Комфортный», что является крупным размером, получив для себя материальную выгоду. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал и показал, что он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.223 ч.4, 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в» УК РФ признал полностью.

следует, что он свою вину в совершении им преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ признал полностью, и показал, что он проживает по адресу: (адрес 1) и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН -------. 

16.10.2018 года на заседании правления Товарищества собственников недвижимости «Комфортный» (протокол №2) в составе: него, Ч.Е.В. и А.Г.Н., он был избран председателем правления товарищества собственников жилья «Комфортный».

Фактически изменения в учредительных документах в ИФНС произошло 07.11.2018 года, и в этот момент он приобрел право осуществления финансовых операций ТСН «Комфортный». В один из дней ноября 2018 года в дневное время суток у него возник преступный умысел на присвоение денежных средств находящихся на счете ТСН «Комфортный».

Во время того, как он являлся председателем правления товарищества собственников жилья «Комфортный» ИНН --- у ТСН «Комфортный» имелся расчетный счет № ---- открытый в Банке «Возрождение» (ПАО) и пластиковая банковская карта со счетом №----- ТСН «Комфортный». 

Оплата коммунальных услуг и услуг по содержанию жилья осуществляется членами товарищества путем перечисления денежных средств на расчетный счет №---- открытый в Банке «Возрождение» (ПАО), по выставленным счетам. После чего им осуществлялись расходные операции с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) путем перечисления денежных средств на счета контрагентов, осуществляющих поставку энергоресурсов, поставку тех или иных товаров и предоставляющих услуги – электроэнергия в местах общего пользования (лифт, подъезд), техническое обслуживание лифта и интернет канала для лифта, расчетно-кассовое обслуживание и другие расходы. Так же им снимались денежные средства с расчетного счета ТСН «Комфортный» №---- открытый в Банке «Возрождение» (ПАО) по адресу: 

<

...> по чековой книжке с формулировкой – хозяйственные расходы и снятие наличных в банкоматах с использованием пластиковой банковской карты со счетом №---- предварительно перечислив на неё денежные средства с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытый в Банке «Возрождение» (ПАО).

Обналиченные денежные средства ТСН «Комфортный» он расходовал на выдачу ежемесячной заработной платы работникам ТСН «Комфортный»: дворник --- рублей ежемесячно, уборщица --- рублей ежемесячно, бухгалтер --- рублей ежемесячно, лифтер --- рублей ежемесячно и председатель правления ТСН «Комфортный» --- рублей ежемесячно, на оплату услуг предоставленных МУП «ЕСКХ Зарайского району» путем их внесения наличными денежными средствами в кассу МУП «ЕСКХ Зарайского району» по приходно-кассовому ордеру и другие хозяйственные расходы. При выдаче заработной платы им ежемесячно составлялись ведомости по выдаче заработной платы, при осуществлении хозяйственных расходов составлялись авансовые отчеты. 

В том числе нужды ТСН «Комфортный» им были израсходованы собственные денежные средства с приложением подтверждающих документов ( кассовые и товарные чеки) данные денежные средства им были компенсированы из денежных средств ТСН «Комфортный» с составлением авансовых отчетов №01 от 15.09.2019 года и №03 от 15.12.2019 года. Всего им было составлено три авансовых отчета: №01 от 15.09.2019 года на четырех листах; - авансовый отчет ФИО1 №02 от 10.12.2019 года на четырех листах; - авансовый отчет ФИО1 №03 от 15.12.2019 года на одиннадцати листах.

В период с ноября 2018 года по март 2019 года обязанности дворника, бухгалтера, лифтера и председателя правления ТСН «Комфортный» выполнял он, за что ежемесячно получал ---- рублей. Обязанности уборщицы с ноября по январь 2020 года включительно выполняла К.Н.И., за эту работу он ей ежемесячно выдавал денежные средства в сумме --- рублей. Обязанности дворника в период с апреля 2019 года по январь 2020 года включительно выполнял А.В.В.. За эту работу он ему ежемесячно выдавал денежные средства в сумме --- рублей. В период с апреля 2019 года по январь 2020 года включительно он выполнял обязанности бухгалтера, лифтера и председателя правления ТСН «Комфортный» за что ежемесячно получал денежные средства в сумме --- рублей. Ежемесячный фонд оплаты труда ТСН «Комфортный» в период времени с 07.11.2018 года по 06.02.2020 года составлял --- рублей. 

В ноябре 2018 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

09.11.2018 года - --- рублей;

20.11.2018 года – --- рублей;

22.11.2018 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И компенсировал свои расходы на нужды ТСН «Комфортный» в сумме --- рубля --- копейки. У него были финансовые трудности, поэтому он остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме ---- рублей --- копеек, 30 ноября 2018 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом никто этого не заметил.

В декабре 2018 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №----, открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) на счет банковской карты со счетом №---- на его имя были переведены денежные средства: 

04.12.2018 года ---- рублей, из них --- рублей он 04.12.2019 года обналичил.

В декабре 2018 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

11.12.2018 года – --- рублей;

28.12.2018 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей --- копеек. У него были финансовые трудности, поэтому остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей --- копейки, 31 декабря 2018 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил. 

В январе 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

11.01.2019 года - --- рублей;

21.01.2019 года – --- рублей;

24.01.2019 года – --- рублей;

31.01.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 31 января 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В феврале 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

08.02.2019 года - --- рублей;

13.02.2019 года – --- рублей;

13.02.2019 года – --- рублей;

19.02.2019 года – --- рублей;

20.02.2019 года – --- рублей;

27.02.2019 года – ---- рублей;

Из которых мною была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 28 февраля 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом ни кто этого не заметил.

В марте 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

01.03.2019 года - --- рублей;

06.03.2019 года – --- рублей;

11.03.2019 года – --- рублей;

19.03.2019 года – --- рублей;

22.03.2019 года – --- рублей;

25.03.2019 года – --- рублей;

26.03.2019 года – --- рублей;

27.03.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рубль, 31 марта 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом ни кто этого не заметил.

В апреле 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке 

04.04.2019 года - --- рублей;

08.04.2019 года – --- рублей;

09.04.2019 года – --- рублей;

12.04.2019 года – --- рублей;

24.04.2019 года – --- рублей;

29.04.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. 

В апреле 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) на счет банковской карты со счетом №--- на его имя были переведены денежные средства: 17.04.2019 года – --- рублей, из которых были обналичены --- рублей.

У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 30 апреля 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В мае 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

13.05.2019 года - --- рублей;

14.05.2019 года – --- рублей;

16.05.2019 года – --- рублей;

17.05.2019 года – --- рублей;

20.05.2019 года – --- рублей;

23.05.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 31 мая 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В июне 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы и заработная плата: 

04.06.2019 года - --- рублей;

07.06.2019 года – --- рублей;

20.06.2019 года – --- рублей;

24.06.2019 года – --- рублей;

25.06.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 30 июня 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В июле 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы и заработная плата: 

02.07.2019 года - --- рублей;

04.07.2019 года – --- рублей;

09.07.2019 года – --- рублей;

10.07.2019 года – --- рублей;

23.07.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 31 июля 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В августе 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

06.08.2019 года - --- рублей;

08.08.2019 года – --- рублей;

09.08.2019 года – --- рублей;

12.08.2019 года – --- рублей;

20.08.2019 года – --- рублей;

22.08.2019 года – --- рублей;

27.08.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, 31 августа 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В сентябре 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

06.09.2019 года – --- рублей;

09.09.2019 года - --- рублей;

11.09.2019 года – --- рублей;

16.09.2019 года – --- рублей;

18.09.2019 года – --- рублей;

30.09.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рубль, 30 сентября 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В октябре 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

15.10.2019 года - --- рублей;

17.10.2019 года – --- рублей;

21.10.2019 года – --- рублей;

23.10.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей. 

В ноябре 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 

01.11.2019 года - --- рублей;

01.11.2019 года – --- рублей;

05.11.2019 года – --- рублей;

06.11.2019 года – --- рублей;

13.11.2019 года – --- рублей;

14.11.2019 года – --- рублей;

28.11.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И компенсировал свои расходы на нужды ТСН «Комфортный» в сумме --- рубля --- копеек. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей --- копеек, 30 ноября 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В декабре 2019 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы и прочие выдачи: 

09.12.2019 года - --- рублей;

10.12.2019 года – --- рублей;

12.12.2019 года – ---- рублей;

16.12.2019 года – --- рублей;

19.12.2019 года – --- рублей;

25.12.2019 года – --- рублей;

25.12.2019 года – --- рублей;

27.12.2019 года – --- рублей;

30.12.2019 года – --- рублей;

Из которых им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. И израсходовал на нужды ТСН «Комфортный» денежные средства в сумме --- рублей. У него были финансовые трудности и остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный» в сумме --- рублей, а --- рублей, оставил в счет заработной платы за январь 2020 года, 31 декабря 2019 года в вечернее время суток оставил себе для личных нужд. При этом, никто этого не заметил.

В января 2020 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №---- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке и путем перевода на счет банковской карты были обналичены денежные средства с назначением – хоз. расходы: 10.01.2020 года – --- рублей;

В январе 2020 года им с расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) на счет банковской карты со счетом №--- были переведены денежные средства: 22.01.2020 года – --- рублей; из них --- рублей он 22.01.2020 года обналичил.

В этом месяце им была выплачена заработная плата в сумме --- рублей. 

После возбуждения уголовного дела он посчитал, что в период с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года расчетного счета ТСН «Комфортный» №--- открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) всего обналичил --- рублей --- копеек по чековой книжке. С расчетного счета банковской карты со счетом №---- на его имя в период с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года он всего обналичил --- рублей, то есть всего он обналичил --- рублей --- копеек. 

При этом на заработную плату в указанный период он потратил ---- рублей и --- рублей --- копеек в указанный период времени он потратил на хозяйственные нужды ТСН «Комфортный» (приобретение товарно-материальных ценностей и расчет по договорам.) А всего в указанный период он потратил --- рублей --- копеек. Исходя из этого он присвоил денежные средства ТСН «Комфортный» на общую сумму --- рубля --- копеек (---- рублей – всего обналичено им денежных средств с двух расчетных счетов ТСН «Комфортный»- --- рублей --- копеек его расходы на нужды ТСН «Комфортный»)

О том, что он тратил денежные средства ТСН «Комфортный» на личные нужды он никому из членов товарищества не говорил. 

22.01.20 состоялось внеочередное собрание собственников помещений многоквартирного дома ТСН «Комфортный» на котором был переизбран председатель ТСН «Комфортный», была избрана К.Е.А., которой он в последствии передал все документы финансово-хозяйственной деятельности ТСН «Комфортный». Он каких-либо денежных средств из кассы ТСН «Комфортный» К.Е.А. не передавал, так как их не имелось.

У него были финансовые трудности, по этой причине 15 ноября 2018 года он взял у своего знакомого И.С.М. в долг денежные средства в сумме --- рублей, о чем написал ему расписку. Данный долг он вернул ему 10 декабря 2019 года наличными денежными средствами, которые он ранее снял со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №---- в Банке «Возрождение» (ПАО). О получении от него денежных средств И.С.М. так же написал ему расписку. Денежные средства в сумме --- рублей он возвращал И.С.М. рядом с домом №--- микрорайона ---, г. Зарайска Московской области. 

10 июля 2020 года с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен банкомат Банка «Возрождение» (ПАО) и помещение, где расположены кассовые окна здания Банка «Возрождение» (ПАО) расположенного по адресу: 

<

...>, где он производил операции по снятию наличных денежных средств с использованием банковской карты №---- к счету товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №---- в Банке «Возрождение» (ПАО) и по чековой книжке, со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №---- в Банке «Возрождение» (ПАО).

10 июля 2020 года был проведен осмотр участка местности, где он 10.12.2019 года вернул долг в сумме ---- рублей гражданину И.С.М., наличными денежными средствами которые, он ранее снял со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №----- в Банке «Возрождение» (ПАО). 

Остальные наличные денежные средства ТСН «Комфортный», кроме израсходованных им на выдачу заработной платы и хозяйственные нужды, им были израсходованы на личные нужды. На какие личные нужды, им были израсходованы денежные средства, он не помнит. /том №4. л.д. 154-161/ Данные показания он подтвердил и показал, что они более полные и составлены на основании имеющихся документов.

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность в предъявленном ему обвинении подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно показаниям потерпевшей К.Е.А., данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она является председателем правления ТСН «Комфортный», юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. До нее в должности председателя правления ТСН «Комфортный» в период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года был ФИО1, в деятельности которого было выявлено, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. При этом участниками товарищества собственников недвижимости «Комфортный» регулярно осуществлялась оплата коммунальных услуг и услуг содержания жилья, и задолженностей по оплате коммунальных услуг и услуг содержания жилья не имелось. Только ФИО1, являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный» имел доступ к денежным средствам ТСН «Комфортный». Все заподозрили ФИО1 в краже и написали заявление в полицию. 

Согласно показаниям потерпевшей К.Е.А., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что с 22.01.2020 года она является председателем правления ТСН «Комфортный», юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. До нее в должности председателя правления ТСН «Комфортный» в период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года находился ФИО1. Указанный дом является товариществом собственников жилья, в связи с чем, управлением дома на основе устава, утвержденного общим собранием собственников помещений, занимается председатель правления и его члены. Так как она является председателем правления, то финансово-хозяйственную деятельность осуществляю она, ранее данную финансово-хозяйственную деятельность осуществлял ФИО1. Согласно уставу материально ответственное лицо – председатель правления. В феврале 2020 года ФИО1 передал ей документы финансово-хозяйственной деятельности. Изучив бухгалтерскую документацию, ей стало известно, что в конце 2019 года у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. При этом участниками товарищества собственников недвижимости «Комфортный» регулярно осуществлялась оплата коммунальных услуг и услуг содержания жилья, и задолженностей по оплате коммунальных услуг и услуг содержания жилья не имелось. Из анализа бухгалтерских документов она определила, что в ТСН «Комфортный» не хватает более --- рублей. Только ФИО1, являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный» имел доступ к денежным средствам ТСН «Комфортный», и в целях товарищества имел право ими распоряжаться. При этом ранее на общем собрании ТСН «Комфортный» проводимом в декабре 2019 года ФИО1 сказал, что долгов перед поставщиками энергоресурсов у ТСН «Комфортный» не имеется, а на счете имеются денежные средства. В связи с чем, она сделала вывод о том, что в период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года ФИО1, являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН ---, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме более ---- рублей. Она, являясь законным представителем товарищества собственников недвижимости «Комфортный», юридический адрес: (адрес 2) ИНН ----, 18.02.2020 года обратилась с заявлением в ОМВД России по городскому округу Зарайск, о присвоении денежных средств в сумме более ---- рублей ФИО1. Общий ущерб, причиненный ТСН «Комфортный» действиями ФИО1 составляет ---- рубля. /том № 4, л.д. 3-5/ 

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей К.Е.А., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного заседания, следует, что у ТСН «Комфортный», имеются так же другие расчетные счета, а именно: расчетный счет ----, открытый 10.12.2018г. в Банк ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, специальный Банковский счет ---- открытый 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411. Об указанных счетах она узнала из информационного письма полученного ею из банка. Информационное письмо находиться при ней, и она его может добровольно выдать. 07.12.2020 года она получила выписку о движении денежных средств ТСН «Комфортный» по счету ---- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, данная выписка находиться при ней и она её может добровольно выдать. А так же она получила информационное письмо о том, что движения денежных средств по специальному Банковскому счету ---- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411 с момента открытия счета не было. Данное информационное письмо находиться при ней и она его может добровольно выдать. /том № 4, л.д. 108-109/ Данные показания ФИО2 подтвердила и пояснила, что они более подробные.

Согласно показаниям свидетеля А.В.С., данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН ---. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в краже и написали заявление в полицию. 

Согласно показаниям свидетеля Ч.И.В., данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН 

<

***>. Она ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более --- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в краже и написали заявление в полицию. 

Согласно показаниям свидетеля А.И.М., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес ) ИНН ----. Он ежемесячно осуществляет оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате его коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в краже и написали заявление в полицию.

Согласно показаниям свидетеля К.Н.И., данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН ---. ФИО1 был избран председателем правления товарищества собственников жилья «Комфортный». 22.01.2020 года состоялось внеочередное собрание собственников помещений многоквартирного дома ТСН «Комфортный» на котором был переизбран председатель ТСН «Комфортный», была избрана К.Е.А. и было выявлено, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в мошенничестве, т.к. все и она ежемесячно осуществляли оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья никогда не имелось. 

Согласно показаниям свидетеля С.В.И., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 3), и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН ----. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более --- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в краже.

Согласно показаниям свидетеля К.А.В., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. Все заподозрили ФИО1 в краже и написали заявление в полицию. 

Согласно показаниям свидетеля А.Т.И., данных ею в ходе судебного заседания, следует, что ее дочь является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Они ежемесячно осуществляют оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате его коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Однако в январе 2020г. выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов на сумму более ---- рублей, а денежных средств на счетах ТСН «Комфортный» не имелось. 

Согласно показаниям свидетеля А.Т.И., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 4), и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ----. 16.10.2018 года на заседании правления Товарищества собственников недвижимости «Комфортный» (протокол №2) в составе: ФИО1, Ч.Е.В. и А.Г.Н., ФИО1 был избран председателем правления товарищества собственников жилья «Комфортный». Обязанности уборщицы в период с ноября 2018 года по январь 2020 года включительно выполняла К.Н.И. за эту работу ФИО1 ей ежемесячно выдавал денежные средства в сумме --- рублей. Обязанности дворника в многоквартирном доме по адресу: (адрес 2), с апреля 2019 года по январь 2020 года включительно выполнял ее муж А.В.В., --- года рождения, который умер 14.04.2020 года. За эту работу он ежемесячно от председателя правления товарищества собственников жилья «Комфортный» - ФИО1 получал наличными денежные средства в сумме --- рублей. За получаемые ежемесячно денежные средства ее муж ставил свои подписи в ведомостях напротив его фамилии и суммы --- рублей. В данных ведомостях так же были фамилии К.Н.И. и ФИО1 с суммами денежных средств. В предъявленных ей ежемесячных ведомостях на выдачу заработной платы работникам ТСН «Комфортные» на листах формата А4, за период с апреля 2019 года по январь 2020 года, напротив фамилии с инициалами «А.В.В.» и суммам --- рублей стоят подписи выполненные ее мужем А.В.В. 22.01.2020 года состоялось внеочередное собрание собственников помещений многоквартирного дома ТСН «Комфортный» на котором был переизбран председатель ТСН «Комфортный», была избрана К.Е.А.. Она ежемесячно осуществляет оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 238-239/ Данные показания она подтвердила частично, пояснив, что собственник жилья ее дочь. 

Согласно показаниям свидетеля И.С.М., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 5), и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ----. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате его коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный» была его жена и задолженности у товарищества собственников недвижимости «Комфортный» по оплате его коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Потом стал председателем ФИО1, который в ноябре 2018 года к нему обратился ФИО1 и попросил одолжить ему --- рублей, сказав что у него финансовые трудности, он согласился занять ему денег. Данный долг ФИО1 вернул ему 10 декабря 2019 года наличными денежными средствами. При этом он написал ему расписку о получении им денежных средств в сумме --- рублей взятых ранее ФИО1 в долг, а также вернул ему его расписку. Передача денег проходила рядом с домов ---, микрорайона ---, г. Зарайска Московской области. 22.01.2020 года состоялось внеочередное собрание собственников помещений многоквартирного дома ТСН «Комфортный» на котором был переизбран председатель ТСН «Комфортный», была избрана К.Е.А., там и выяснилось, что у ТСН «Комфортный» имелась значительная задолженность перед поставщиками энергоресурсов. 

Из показаний свидетеля В.В.Е., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства, следует, что она проживает по адресу: (адрес 6). С октября 2019 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ----. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 206-207/ 

Согласно показаниям свидетеля Б.О.Н., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует что она проживает по адресу: (адрес 7). С сентября 2018 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ----. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 208-209/ 

Согласно показаниям свидетеля Г.А.А., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 8). С 2018 года он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 212-213/ 

Согласно показаниям свидетеля Р.В.Н., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 9). С сентября 2018 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 230-231/ 

Согласно показаниям свидетеля П.С.Г., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 10). С сентября 2018 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. /том № 3, л.д. 240-241/ 

Согласно показаниям свидетеля Г.И.А., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 11). С февраля 2019 года он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» и ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. На общем собрании выяснилось, что председатель украл деньги со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» и был переизбран. 

Согласно показаниям свидетеля А.В.Ю., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 12). С 2018 года он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее он к своему объяснению прилагал копии квитанций подтверждающих произведенные им перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья, а именно с июля по декабрь 2019 года, остальных квитанций нет, так как их потерял. /том № 3, л.д. 204-205/ 

Согласно показаниям свидетеля Г.О.А., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 13) и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2) ИНН ---. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья никогда не имелось. К ранее данному объяснению она приложила копии квитанций подтверждающих произведенные ею перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья. /том № 3, л.д. 216-217/ 

Согласно показаниям свидетеля Р.Е.С., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 14). С мая 2019 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее она к своему объяснению приложила копии квитанций подтверждающих произведенные ею перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья. /том № 3, л.д. 218-219/ 

Согласно показаниям свидетеля К.Н.А., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что она проживает по адресу: (адрес 15). С октября 2018 года она является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ----. Она ежемесячно осуществляла оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате ею коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее она к своему объяснению приложила копии квитанций подтверждающих произведенные ею перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья. /том № 3, л.д. 220-221/ 

Согласно показаниям свидетеля Х.А.И., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 16). С октября 2018 года он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее он к своему объяснению прилагал копии квитанций подтверждающих произведенные им перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья. /том № 3, л.д. 228-229/ 

Согласно показаниям свидетеля Ш.О.Н., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он проживает по адресу: (адрес 17), и является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. К ранее данному своему объяснению он прилагал копии документов подтверждающих произведенные им перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья. Оплата проводилась в электронной форме, оригиналов квитанций у него не имеется. /том № 3, л.д. 232-233/ 

Согласно показаниям свидетеля Х.Д.Е., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: (адрес 18). С декабря 2019 года он является участником товарищества собственников недвижимости «Комфортный» юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---. При приобретении квартиры заложенности по квартплате по его квартире не было. Он ежемесячно осуществлял оплату коммунальных услуг и услуг содержания жилья перечислением денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО). Задолженности по оплате им коммунальных услуг и услуг содержания жилья ни когда не имелось. Ранее он к своему объяснению прилагал копии квитанций подтверждающих произведенные им перечисления денежных средств на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» в Банке «Возрождение» (ПАО) в качестве оплаты коммунальных услуг и услуг содержания жилья, а именно с декабря 2019 по январь 2020 года. /том № 3, л.д. 234-235/ 

Согласно показаниям свидетеля С.С.В., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он работает в должности директора ООО «СпецСнаб71». На основании Договора участия в долевом строительстве многоквартирного дома от 02.10.2017г №----, ООО «СПЕЦСНАБ71» была приобретена квартира №---, Передаточный акт от 19.03.2018г. Право собственности Продавца подтверждается записью в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним № --------- от 29.03.2018 года - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 17.07.2020г. На основании Договора купли-продажи квартир №--- от 19.04.2018г ООО «СПЕЦСНАБ71» были приобретены квартиры №2,3,5,6,11,12,15,16,18,25,27,29,30,31,32,33. О чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 14.05.2018г были внесены записи. ООО «СПЕЦСНАБ71» на основании заявления от 03.09.2018г. было принято членом Товарищества собственников недвижимости (жилья) «Комфортный». В составе собственности следующих квартир, которые в последствии были проданы:

Кв. №2 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 24.10.2019г;

Кв. №3 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 30.06.2020г;

Кв. №4 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 04.05.2019г;

Кв. №5 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 04.03.2019г;

Кв. №11 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 04.05.2019г;

Кв. №15 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 18.12.2019г;

Кв. №24 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 17.07.2020г;

Кв. №27 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 04.07.2019г;

Кв. №29 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №---- от 08.06.2020г;

Кв. №30 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №30-30 от 31.10.2018г;

Кв. №31 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №30-31 от 07.02.2019г;

Кв. №32 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №--- от 03.06.2020г;

Кв. №33 - в последующем продана по Договору купли-продажи квартиры №---- от 31,07.2020г.

Оплата коммунальных платежей осуществлялась ООО «СпецСнаб71» на основании выставленных ТСН «Комфортный» счетов на оплату, путем перечисления денежных средств со счета юридического лица на реквизиты ТСН «Комфортный». Оплата ООО «СпецСнаб71» коммунальных платежей в ТСН «Комфортный» за период с октября 2018 года по январь 2020 года, подтверждается платежными поручениями, задолженность по оплате коммунальных платежей за указанный период отсутствует. /том № 3, л.д. 244-246/ 

Виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами, по настоящему уголовному делу, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.03.2020 г. с участием К.Е.А., следует, что объектом осмотра является помещение кабинета №28 здания ОМВД России по г.о. Зарайск, расположенного по адресу: 

<

...>. На столе, расположенном справа от входной двери находятся следующие документы финансово-хозяйственной деятельности товарищества собственников недвижимости «Комфортный» ИНН ---, предоставленные председателем К.Е.А.:

- ежемесячные ведомости на выдачу заработной платы работникам ТСН «Комфортный» в количестве 15 штук на листах формата А 4

- авансовый ответ ФИО1 № 01 от 15.09.2019 года на четырех листах

- авансовый ответ ФИО1 № 02 от 10.12..2019 года на четырех листах

- авансовый ответ ФИО1 № 03 от 15.12.2019 года на 11 листах

- выписка по операциям на счете товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № ---- Банка «Возрождение» (ПАО) на 2 листах

- выписка по операциям на счете товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № ---- Банка «Возрождение» (ПАО) на 72 листах

- денежная чековая книжка на 50 чеков счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № ----- Банк «Возрождение» (ПАО) /том № 1, л.д. 51-52/ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.07.2020 года с участием ФИО1 следует, что объектом осмотра является здание Банка «Возрождение» (ПАО), расположенное по адресу: 

<

...>. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном банкомате он являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный», юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---, производил операции по снятию наличных денежных средств с использованием банковской карты № --- к счету товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № --- в банке «Возрождение» (ПАО). Со слов участвующего в осмотре ФИО1, в данном помещении он являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Комфортный», юридический адрес: (адрес 2), ИНН ---- в кассовых окнах производил снятие наличных денежных средств по чековой книжке 50 чеков, со счета ТСН «Комфортный» № ---- в Банке «Возрождение». /том № 2, л.д. 92-93/ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.07.2020 г. с участием ФИО1, следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный рядом с домом номер ---, микрорайона 2, г. Зарайска Московской области. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1, на данном участке местности он 10 декабря 2019 года передал ранее обналиченные им со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № --- в банке «Возрождение» (ПАО), денежные средства в сумме --- рублей гражданину И.С.М.. Денежные средства передал с целью возврата долга гражданину И.С.М.. /том № 2, л.д. 94-95/ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.07.2020 г. с участием ФИО1, следует, что объектом осмотра является помещение кв. дома № --- ---микрорайона г.-- ---- области. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данной квартире он произвел операции по переводу денежных средств со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» на счет банковской карты банка «Возрождение» (ПАО), с которой в последствие снял похищенные денежные средства в Банкомате банка «Возрождение» ПАО. /том № 2, л.д. 96-99/ 

Согласно протоколу выемки от 12.10.2020 года с участием ФИО1 следует, что в помещении кабинета № 314 СО ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...> были изъяты квитанция и договор купли-продажи /том № 4, л.д. 71-72/ 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.10.2020 года следует, что объектом осмотра является квитанция, изъятая протоколом выемки от 12.10.2020 года в помещении кабинета № 314 СО ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...>. 

Как пояснил участвующий в осмотре ФИО1, рукописный текст на квитанции наносил он.

Далее объектом осмотра является договор купли-продажи самоходной машины (прицепа, номерного агрегата) от 09.10.2015 года, изъятый протоколом выемки от 12.10.2020 года в помещении кабинета № 314 СО ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...>. Как пояснил участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 рукописный текст нанесенный в графах указанного договора принадлежит ему. /том № 4, л.д. 97-98/ 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.10.2020 года, следует, что по уголовному делу № 12001460010000296 признаны вещественными доказательствами квитанция и договор купли-продажи/том № 4, л.д. 99/ 

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы от 23.10.2020 года следует, что объектом осмотра являются финансовые документы, отражающие факт хищения денежных средств гр. ФИО1 со счета ТСН «Комфортный», а именно:

- Выписка по операциям на счете товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №---- Банка «Возрождение» (ПАО) на семидесяти двух листах. Выписка прошита, пронумерована и скреплена печатью «Дополнительный офис «Зарайский» ПАО «Возрождение» с подписью сотрудника Банка. 

Согласно выписке гр. ФИО1 с расчетного счета ТСН «Комфортный» № ---- были обналичены денежные средства с назначением – хоз. Расходы. 

- Выписка по операциям на счете товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №--- Банка «Возрождение» (ПАО) на двух листах. Выписка скреплена скрепкой и на последнем листе стоит печать синего цвета «Дополнительный офис «Зарайский» ПАО «Возрождение» с подписью сотрудника Банка.

- Денежная чековая книжка на 50 чеков счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» № --- Банк «Возрождение» ПАО. Чековая книжка представляет собой книгу с обложкой желтого цвета и чека, а именно «Корешок денежного чека» и отрывной части «Денежный чек». Нумирация начинается с «НП 8900501» и заканчивается последним чеком «НП 8900550». На каждом чеке имеется печать Банка. В книге имеется корешки денежного чека с «НП 8900501» по «НП 8900536» в количестве 36 штук и незаполненные денежные чеки с «НП 8900537» по «НП 8900550». На денежном чеки «НП 8900537 имеется подпись ФИО1»

- ежемесячные ведомости на выдачу заработной платы работникам ТСН «Комфортный» в количестве пятнадцати штук на листах формата А4. Каждая ведомость заполнена от руки чернилами синего цвета председателем ФИО1 с его подписью. 

- Авансовый отчет №01 председателя ТСН «Комфортный» ФИО1 от 15.09.2019г. на сумму --- рублей, выполненный от руки чернилами синего цвета с подписью ФИО1 с прикрепленными копиями квитанций, на четырех листах;

- Авансовый отчет №02 председателя ТСН «Комфортный» ФИО1 от 10.12.2019г. на сумму --- рублей, выполненный от руки чернилами синего цвета с подписью ФИО1 с прикрепленными копиями квитанций, на четырех листах;

- Авансовый отчет №03 председателя ТСН «Комфортный» ФИО1 от 25.12.2019г. на сумму --- рублей, выполненный от руки чернилами синего цвета с подписью ФИО1 с прикрепленными копиями квитанций, на одиннадцати листах. /том № 4, л.д. 100-104/ 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.10.2020 года, следует, что по уголовному делу № 12001460010000296 признаны вещественными доказательствами 2 выписки по счетам ТСН «Комфортный», денежная чековая книжка на 50 чеков, ежемесячные ведомости, авансовый отчет № 1, авансовый отчет № 2, авансовый отчет № 3 /том № 4, л.д. 105/ 

Согласно протоколу выемки от 01.12.2020 года с участием К.Е.А. следует, что в помещении кабинета № 314 СО ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...> были изъяты информационное письмо о наличии счетов ТСН» Комфортный», выписка о движении денежных средств ТСН «Комфортный» по счету ---- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, информационное письмо о том, что движения денежных средств по специальному Банковскому счету --- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411 с момента открытия счета не было. /том № 4, л.д. 117-119/ 

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.01.2021 года следует, что объектом осмотра является информационное письмо о наличии у товарищества собственников недвижимости «Комфортный» счетов: расчетный счет №---- и специального Банковского счета № ----, из которого следует, что у товарищества ТСН «Комфортный» имеются дополнительно еще расчетный счет №---- и специального Банковского счета № ---. Осматриваемое письмо выполнено на листе бумаги формата А 4, в количестве 1 штуки. 

Далее объектом осмотра является выписка по движению денежных средств по расчетному счету №----. Осматриваемая выписки представлена на 1 листе бумаги формата А 4, из которого следует, что на 10.12.2018 года остаток денежных средств составляет --- рублей.

Далее объектом осмотра является информационное письмо, из которого следует, что по специальному Банковскому счету № --- ТСН «Комфортный» отсутствуют движения денежных средств. 

В ходе осмотра осматриваемые предметы упакованы в полиэтиленовый пакет, клапан которого заклеен бумажной биркой с пояснительным текстом подписями понятых и старшего следователя. /том № 4, л.д. 143-144/ 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.01.2021 года, следует, что по уголовному делу № 12001460010000296 признаны вещественными доказательствами информационное письмо о наличии счетов ТСН» Комфортный», выписка о движении денежных средств ТСН «Комфортный» по счету --- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, информационное письмо о том, что движения денежных средств по специальному Банковскому счету --- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411 с момента открытия счета не было /том № 4, л.д. 146/ 

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблицы от 12.10.2020 года следует, что подозреваемый ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия указал на помещение квартиры № ---, расположенной по адресу: (адрес 1) и пояснил, что переводы по счетам ТСН «Комфортный» он осуществлял, находясь в помещении данной квартиры. Далее по предложению подозреваемого ФИО1, все участники следственного действия проследовали к зданию банка «Возрождение», расположенного по адресу: 

<

...> где, указав на данное здание, подозреваемый ФИО1 пояснил, что операции по обналичиванию денежных средств по чековой книжке он производил в указанном банке. Далее по указанию подозреваемого ФИО1 все участники следственного действия прошли в помещение банка «Возрождение», где подозреваемый ФИО1 указав на окно кассы № 1, пояснил, что в указанном окне, он производил операции по снятию денежных средств по чековой книжке ТСН «Комфортный». Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемому ФИО1 известны место совершения преступления. /том № 4, л.д. 74-81/ 

Согласно заключению эксперта № 8/88 от 15.06.2020 года следует, что на счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №----, открытый в Банке «Возрождение» (ПАО), за период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года поступили денежные средства на сумму --- руб., которые были израсходованы в размере ---- руб. 

В исследовательской части заключения отражено движение денежных средств по счету товарищества собственников недвижимости «Комфортный» (ИНН ---) №--- за период с 07.11.2018 по 22.01.2020. 

Общая сумма снятых наличных денежных средств со счетов товарищества собственников недвижимости «Комфортный» за период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года составляет --- руб., в том числе со счета товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №---- в Банке «Возрождение» (ПАО) по чековой книжке снято наличными ---- руб., с использованием банковской карты № --- к счету товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №--- в Банке «Возрождение» (ПАО) снято наличными --- руб. 

Не подтверждены расходными документами снятые наличными денежные средства товарищества собственников недвижимости «Комфортный» за период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года за сумму 503 473,30 руб. /том № 1, л.д. 121-147/

Согласно заключению эксперта № 143 от 22.10.2020 следует, что 1-2. Подписи, расположенные в финансовых документах: денежной чековой книжке на 50 чеков, ежемесячных ведомостях в количестве 15 штук, авансовом отчете №01 на 4 листах, авансовом отчете №02 на 4 листах, авансовом отчете №03 на 11 листах, изъятых протоколом ОМП от 06.03.2020 года помещения кабинета №28 ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...>, представленных на экспертизу, вероятно выполнены ФИО1 Рукописные записи от имени ФИО1, расположенные в финансовых документах: денежной чековой книжке на 50 чеков, ежемесячных ведомостях в количестве 15 штук, авансовом отчете №01 на 4 листах, авансовом отчете №02 на 4 листах, авансовом отчете №03 на 11 листах, изъятых протоколом ОМП от 06.03.2020 года помещения кабинета №28 ОМВД России по г.о. Зарайск по адресу: 

<

...>, представленных на экспертизу, выполнены ФИО1 В выписке по операциям на счете ТСН «Комфортный» выполненной на 72 листах и выписке по операциям на счете ТСН «Комфортный» выполненной на 2 листах подписи и рукописные записи от имени ФИО1 отсутствуют. /том № 4, л.д. 87-94/

Согласно заключению эксперта № 8/341 д от 12.01.2021 следует, что на расчетный счет товарищества собственников недвижимости «Комфортный» №----, открытый 10.12.2018г. в Банке ВТБ (ПАО), филиал «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, за период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 «года денежные средства не поступали. 

Согласно информационному письму филиала «Центральный» Банка ВТБ ПАО г. Москвы об открытии ТСН «Комфортный» в Банке ВТБ (ПАО) в соответствии с договором от 10.12.2018 г. № --- счета № --- и сообщения Банка ВТБ (ПАО) - дополнительный офис «Коломенский» в г. Коломне, по счету ТСН «Комфортный» № ---- за период с момента открытия с 10.12.2018 г. отсутствовало движение денежных средств. 

Не подтверждены расходными документами снятые наличными денежные средства товарищества собственников недвижимости «Комфортный» за период времени с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года на сумму --- руб. /том № 4, л.д. 132-140/

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст.160 ч.3 УК РФ. Пом.прокурора Перетятькин К.А. в соответствии с ч.7-8 ст. 246 УПК РФ просил обсудить квалификацию действий подсудимого исключить из обвинения квалифицирующий признак присвоения, как излишне вмененный. Потерпевшая, подсудимый и его защитник не возражали по данному поводу. 

Судом в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый совершил преступление растрату, в этой связи суд считает, что квалифицирующий признак присвоения должен быть исключен из обвинения. 

Суд полно, всесторонне, объективно и беспристрастно исследовав всю совокупность доказательств, установил, что в г. Зарайске в период с 07.11.2018 года по 22.01.2020 года, подсудимым ФИО1 совершено преступление. Действия подсудимого по квалифицирующим признакам: растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, следует квалифицировать по ст. 160 ч.3 УК РФ.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки на оплату услуг адвоката, которые подлежат взысканию с осужденного, о чем имеются отдельные постановления суда.

Потерпевшей К.Е.А. заявлен гражданский иск о взыскании с виновного в пользу ТСН «Комфортный» г. Зарайск Московская область в возмещение материального ущерба в сумме --- рубля --- копеек. По мнению суда, исковые требования обоснованы, нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, признаны самим подсудимым и подлежат удовлетворению.

Принимая признание ФИО1 иска, суд считает, что признание иска ответчиком не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов иных лиц, имеются основания для принятия судом признания иска ответчиком и его удовлетворения. Последствия признания иска ответчику судом разъяснялись по правилам ч. 2 ст. 173 ГПК РФ. В соответствии с правилами ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением. В силу положений ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние имущественного положения осужденного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по делу, суд не усматривает.

Согласно представленным справкам врачей нарколога и психиатра ФИО1 на учете в ЦРБ г.Зарайска М.О. ----. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалоб на поведение которого не поступало. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, престарелых родителей, положительные характеристики, признание исковых требований. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Суд считает невозможным назначение иного, более мягкого наказания, чем лишение свободы, считая, что данный вид наказания, соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, суд считает в соответствии со ст.ст. 46, 53 УК РФ, на основании ст.160 ч.3 УК РФ возможным назначить наказание без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд считает, что оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 53?, 62 ч.1, 64 УК РФ к подсудимому не возможно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления ФИО1, его личности, суд в соответствии со ст. 47 УК РФ считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с осуществлением организацонно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Суд, в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 считает необходимым возложить на подсудимого исполнение дополнительных обязанностей в виде: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, работать на протяжении всего испытательного срока и ежемесячно принимать меры для возмещения вреда причиненного преступлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание с применением ст.47 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3(три) года с лишением права заниматься деятельностью связанной с осуществлением организацонно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства на срок 3(три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 3(трех) лет.

Возложить на осужденного обязанности: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, работать на протяжении всего испытательного срока и ежемесячно принимать меры для возмещения вреда причиненного преступлением. 

Гражданский иск потерпевшей К.Е.А. в возмещение материального ущерба в сумме ---- рубля --- копеек – удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ТСН «Комфортный» г. Зарайск Московская область в возмещение материального ущерба в сумме --- (---) рубля --- (----) копеек.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: квитанцию и договор купли-продажи, две выписки по счетам ТСН «Комфортный», денежная чековая книжка на 50 чеков, ежемесячные ведомости, авансовый отчет № 1, авансовый отчет № 2, авансовый отчет № 3, информационное письмо о наличии счетов ТСН» Комфортный», выписка о движении денежных средств ТСН «Комфортный» по счету ----, открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411, информационное письмо о том, что движения денежных средств по специальному Банковскому счету ---- открытому 10.12.2018 г. в Банке ВТБ (ПАО), «Центральный» в г. Москве ИНН/КПП 

<

***>/770943002 БИК 044525411 с момента открытия счета не было, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Зарайский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем обязан уведомить суд в тот же срок. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, согласно гл. 47? УПК РФ, а также в порядке надзора в соответствии с гл. 48? УПК РФ. 

Председательствующий судья А.Л. Бирюков